

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO							
SEÇÃO DE MANUTENÇÃO PREDIAL							
SERVIÇO: MANUTENÇÃO PREDIAL DO EDIFÍCIO-SEDE DO TRT14 E DO FÓRUM TRABALHISTA DE PORTO VELHO/RO							
LOCAL: RUA ALMIRANTE BARROSO, Nº 600 – BAIRRO MOCAMBO – PORTO VELHO-RO							
		DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL	TOT. ETAPA
CÓD.	01.00	SERVIÇOS INICIAIS			(R\$)	(R\$)	13.758,46
COTAÇÃO	01.01	TAXAS - ART / CREA - RRT / CAU	un	1,00	254,59	254,59	
90777	01.02	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	48,00	99,52	4.776,96	
93572	01.03	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	2,00	3.905,55	7.811,10	
103689	01.04	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE	m²	3,00	305,27	915,81	
	02.00	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES					4.505,49
97647	02.01	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	440,00	3,13	1.377,20	
97629	02.02	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	9,45	122,95	1.161,88	
97631	02.03	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/ M2 C 2,37 2017	m²	150,00	3,03	454,50	
ENG. 01	02.04	RETIRADA DE RUFOS, CALHAS, CHAPINS, CUMEEIRAS, PINGADEIRAS METÁLICAS	m	471,00	3,21	1.511,91	
	03.00	COBERTURA E INSTALAÇÕES DE ÁGUAS PLUVIAIS					48.114,51
94210	03.01	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	200,00	53,58	10.716,00	
94228	03.02	CALHA EM CHAPA DE AÇO ESPECIAL COS CIVIL 300 COM RESISTÊNCIA DE 350 KG/CM², DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m	45,00	95,35	4.290,75	
94229	03.03	CALHA EM CHAPA DE AÇO ESPECIAL COS CIVIL 300 COM RESISTÊNCIA DE 350 KG/CM², DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m	26,00	184,58	4.799,08	
94231	03.04	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CINZA RAL 7040, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m	200,00	58,46	11.692,00	
101979	03.05	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CINZA RAL 7040, CORTE 33. AF_11/2020	m	200,00	52,21	10.442,00	
98554	03.06	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_06/2018	m²	48,50	52,95	2.568,08	
91790	03.07	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	m	60,00	60,11	3.606,60	
	04.00	PINTURA					61.354,49
88497	04.01	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	100,00	16,48	1.648,00	
96130	04.02	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	m²	100,00	19,83	1.983,00	
88496	04.03	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	50,00	28,69	1.434,50	
95305	04.04	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	676,18	12,12	8.195,30	
95626	04.05	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016, CAIXAS D'ÁGUA E BARRILETES. TRT E FT.	m²	676,18	15,88	10.737,74	
88489	04.06	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	972,00	11,44	11.119,68	
100746	04.07	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020 (GRADIL, FORRO PARALINE, GRADES DE PROTEÇÃO, PORTÕES, DUTOS DOS AR CONDICIONADOS NO FT, GUARDA-CORPO, CORRIMÃOS DAS ESCADAS).	m²	560,45	21,74	12.184,18	
102193	04.08	LIXAMENTO PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	m²	111,40	1,84	204,98	

100724	04.09	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020 (TELHAS METÁLICAS DAS GARAGENS, TESOURAS, VIGAS, TRELIÇAS)	m²	758,40	12,45	9.442,08	
102220	04.10	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	111,40	14,15	1.576,31	
38374	04.11	CADEIRA SUSPensa MANUAL / BALANÇIM INDIVIDUAL (NBR 14751)	un	1,00	1.254,02	1.254,02	
10527	04.12	LOCAÇÃO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	m X mês	30,00	34,00	1.020,00	
97064	04.13	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	m	30,00	18,49	554,70	
	05.00	PCIP - EXIGÊNCIAS BOMBEIROS					87.626,28
37554 - I	05.01	ESGUICHO JATO REGULAVEL, TIPO ELKHART, ENGATE RAPIDO 1 1/2", PARA COMBATE A INCÊNDIO	un	3,00	352,31	1.056,93	
ENG. 02	05.02	BARRA ANTIPANICO COR CINZA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	14,00	1.067,24	14.941,36	
ENG. 03	05.03	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, 12 X 40 CM, EM PVC 2 MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLos, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	un	60,00	32,80	1.968,00	
97599	05.04	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	un	20,00	28,03	560,60	
COTAÇÃO	05.05	ADAPTAÇÃO CORRIMÃO INOX - TRT (RAMPA EXTERNA e ESCADA EXTERNA) Modelo: Grade Transversais: 02 tubular de 1" #18 Verticais: Tubular de 1/2 #18 a cada 11 cm Material: Aço Inox 304 Acabamento: Polido	m	43,85	630,00	27.625,50	
99857	05.06	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2, EM ALUMÍNIO. AF_04/2019_PS	m	25,00	101,71	2.542,75	
ENG. 04	05.07	MANUTENÇÃO EM PORTA CORTA-FOGO 90X210X4CM.	un	20,00	91,26	1.825,20	
94805	05.08	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, INCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	un	14,00	855,58	11.978,12	
102188	05.09	MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO. AF_01/2021	un	6,00	845,81	5.074,86	
101909	05.10	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE	un	5,00	293,80	1.469,00	
99624	05.11	VALVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	un	2,00	534,98	1.069,96	
ENG. 05	05.12	ACIONADOR MANUAL DE ALARME	un	5,00	180,23	901,15	
ENG. 06	05.13	AVISADOR SONORO - SIRENE AUDIO VISUAL	un	5,00	264,09	1.320,45	
91924	05.14	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m²	300,00	2,86	858,00	
		RAMPA - SAÍDA AUDITÓRIO					
97629	05.15	DEMOLIÇÃO DE PISO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	6,00	122,95	737,70	
94342	05.16	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m³	3,00	118,22	354,66	
104626	05.17	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C25, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_03/2023	m³	4,00	945,51	3.782,04	
87263	05.18	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÃO M2 CR 191.20 ES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	m²	50,00	191,20	9.560,00	
	06.00	DIVERSOS					58.354,63
COTAÇÃO	06.01	Cobertura em policarbonato alveolar CRISTAL, COR BRONZE, E=6MM, INCLUSIVE PERFS E ACABAMENTO EM ALUMÍNIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	36,00	290,36	10.452,96	
COTAÇÃO	06.02	ARMÁRIO EM MDF MEDINDO 1,25X0,50X0,80M (COMP X LARG X ALT), 4 GAVETAS E 2 PORTAS	CJ	1,00	1.655,00	1.655,00	

93442	06.03	BANCADA MÁRMORE BRANCO 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL , ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA, DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA PIA COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	1,00	1.399,99	1.399,99	
COTAÇÃO	06.04	FORRO MODULAR 625 x 1250MM, GESSO REVESTIDO COM PVC, GYPCLEAN OU SIMILAR	pç	40,00	76,00	3.040,00	
ENG. 07	06.05	MAPA TÁTIL	un	4,00	2.567,80	10.271,20	
ENG. 08	06.06	SINALIZAÇÃO DE PORTAS EM BRAILLE	un	240,00	50,84	12.201,60	
ENG. 09	06.07	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, AÇO INOX, PARA PARAFUSAR SOBRE PISO CERÂMICO, PORCELANATO OU GRANITO, MOZAIK OU SIMILAR	m	50,00	191,95	9.597,50	
COTAÇÃO	06.08	ALARME AUDIOVISUAL PARA BANHEIRO PCD COM UMA BOTOEIRA - ALCANCE MÍNIMO DE 30M	un	32,00	297,19	9.510,08	
99826	06.09	LIMPEZA DE FORRO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019.	m²	155,00	1,46	226,30	
		TOTAL GERAL SEM BDI					273.713,86
		BDI DE 25%					68.428,47
		TOTAL GERAL COM BDI					R\$ 342.142,33
TABELA DE REFERÊNCIA: SINAPI – SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL – MÊS DE REFERÊNCIA 06/2023 - DESONERADO.							

Porto Velho/RO, 15 de agosto de 2023.

ENG. LUIZ GONZAGA MOTA

CREA/RO 489

Analista Judiciário / Apoio Especializado / Engenharia

ENG. SAMURAI SILVA

CREA/AC 8551

Analista Judiciário / Apoio Especializado / Engenharia